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اخبار

5 اقتصاد دریایی

افتتاح اولین قفس پرورشی ماهی بر پایه کششی 
کشور،مناسب برای امواج بلند در هرمزگان 

با حضور معاون وزیر و رئیس ســازمان شــیلات ایران و مدیر کل شیلات 
هرمزگان و جمعی از مســئولان ســاخت، نصب و راه اندازی اولین قفس 
پرورش ماهی پایه کششی مناسب برای استقرار در دریاهای مواج در قالب 
یک پروژه پایلوت تحقیقاتی دانش بنیان در آبهای جنوبی جزیره قشم انجام 
شد .به گزارش اقتصادسرآمد، سید حسین حســینی رئیس سازمان شیلات 
ایران،گفت: صنعت شــیلات را در حال حرکت از حالت ســنتی به سمت 
صنعتی شدن که در این بیان دانش بنیان محوری لازم و اساسی برای این تحول 
است.معاون وزیر تصریح کرد: بدون شک این پروژه تحولی عظیم در زمینه 
توسعه پرورش ماهی در قفس در مگا پروژه ها به وجود آورد.حسینی با تاکید 
بر توسعه دریا محور گفت:هیچ کدام از این اهداف، به نتیجه نخواهد رسید 
مگر اینکه در بخش علمی و دانشــی تحول ایجاد کنیم و به همین دلیل لزوم 
اســتفاده از نتایج تحقیقاتی محققان و محور های دانش بنیان، امروز بیش از 
پیش احساس می شود.در ادامه مدیر کل شیلات هرمزگان با اشاره به افتتاح 
اولین قفس پرورش ماهی پایه کششــیTLC مناســب برای امواج بلند در 
کشور در سواحل جنوبی جزیره  قشم، عنوان کرد: ساختار نیمه مغروق برای 
در امان ماندن از امواج، قطر دهاته فوقانی شش متری، مخروط شش متری، 
۲۴متر قطر اصلی ، ۷۵ تن ظرفیت پرورش، برخورداری از لنگر های ۱۵ تنی 
و ... بخشی از مشخصات این پروژه اســت.دریایی قابلیت استقرار ایمن در 
امواج بلند دریاهای خشن، فعالسازی ظرفیت یک میلیون تنی پرورش ماهی 
در قفس در ســواحل مکران، ارائه یک الگوی موفق و قابل اعتماد از قفس 
های آبهای خشن برای سرمایه گذاران خصوصی برای ورود به این صنعت، 
افزایش درآمد ارزی و سهم شیلات در صادرات غیرنفتی کشور با فعالسازی 
ظرفیت های بالقوه، اشتغال آفرینی، رونق تولید، احیای ذخایر طبیعی آبزیان 
و تمرکز تولید از طریق پرورش را به عنوان بخشــی از مزایای راهبردی این 
طرح عنوان کرد.وی احداث تعداد ۲۵ قفس ۲۰۰تنی،احداث مرکز تکثیر بچه 
ماهی، احداث خط تولید غذای ماهی و اشــتغال زایی ۱۵۰ نفر مستقیم را به 

عنوان طرح توسعه پنج هزار تنی این پروژه مطرح کرد.

 پهلودهی 12 فروند کشتی حامل کالاهای اساسی
 در بندر شهید رجایی

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمــزگان گفت: از ابتــدای فروردین تا نیمه 
اردیبهشت ماه در مجموع ۱۲ فروند کشــتی حامل کالاهای اساسی در بندر 
شــهید رجایی پهلودهی شده اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، علی رضا 
محمدی کرجی ران در تشریح آخرین وضعیت واردات کالاهای اساسی در 
بزرگترین بندر تجاری ایران اظهارداشت: از ابتدای فروردین امسال تا نیمه 
اردیبهشت ماه جاری در مجموع ۱۲ فروند کشتی حامل کالاهای اساسی به 
مجموع تناژ ۶۹۵ هزار و ۱۰۱ تن در بندر شهید رجایی پهلودهی شده که در 
همسنجی با مدت مشابه از نظر وزنی ۷۵ درصد و از نظر تعداد ورود کشتی ۳۵ 
درصد افزایش را نشان می دهد.وی در خصوص پهلوگیری کشتی های حامل 
گندم به عنوان کالای استراتژیک کشــور، بیان کرد: طی این بازه زمانی شش 
فروند کشتی حامل گندم با ۳۹۶ هزار تن پهلوگیری شده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته افزایش ۴۷۰ درصدی به ثبت رسیده است.مدیر منطقه ویژه 
اقتصادی بندر شهید رجایی ادامه داد: درحال حاضر یک فروند کشتی گندم 
حامل ۶۷ هزار و ۶۰۰ تن و ۲ فروند کشتی برنج حامل ۲۸ هزار و ۶۰۰ تن نیز 
در اسکله بندر شهید رجایی پهلودهی شده و درحال تخلیه بار خود هستند.

محمدی کرجی ران گفت: باتوجه به نیاز فوری کشــور به محصول گندم به 
عنوان یک کالای استراتژیک، تمامی شناورها با رویه حمل یکسره تخلیه و به 
سرعت به تمامی نقاط کشور درحال ارسال می باشد.وی اضافه کرد: درحال 
حاضر سه فروند کشتی دیگر حامل گندم و جو در لنگرگاه بندرعباس درحال 

طی فرآیند اسنادی خود برای پهلودهی و تخلیه محموله های خود هستند.

نبود مسیر مستقیم دریایی بندرعباس به سنگال یک 
ضعف جدی در صادرات کشور است

سفیر جمهوری اسلامی ایران در ســنگال با اشاره به برخورداری این کشور 
از منابع آبی گفت: با توجه به این پتانســیل زمینه انجام کشــت فرازمینی از 
جمله بادام هندی و ذرت در ســنگال فراهم است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمدرضا دهشیری، سفیر جمهوری اســلامی ایران در سنگال، در همایش 
بررسی بازار سنگال این  کشور را هاب غرب آفریقا و دروازه ورود ایران به 
بازار این منطقه برشمرد و اظهار کرد: ســنگال به عنوان با ثبات ترین کشور 
آفریقایی طی ۵ سال اخیر رشد اقتصادی حدود ۶ درصدی داشته است. سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در ســنگال یکی از معضلات مهم مراودات تجاری 
فعالان اقتصادی ایران با کشور هدف را نبود مســیر مستقیم دریایی از شهر 
بندرعباس به آنجا برشــمرد و گفت: در حال حاضر برای ارســال محموله 
های صادراتی ایرانی به سنگال یک مســیر دریایی از بندر جبل علی امارات 
به مقصد اسپانیا و یا ایتالیا و از آنجا به سنگال وجود دارد، این شیوه حمل و 
نقل حدود ۳ ماه زمان می برد.وی در ادامه عنوان کرد: دیگر مسیر حمل و نقل 
محصولات صادراتی ایران به سنگال که حدود ۴۵ روز به طول می انجامد از 
طریق حمل زمینی به بندر مرســین ترکیه و از آنجا به کشور مقصد است، در 
این فرآیند گاهی به دلیل عدم همکاری کافی از سوی کشور ترکیه، محموله 
های صادراتی ایران بعد از گذشــت ۶ ماه به ســنگال می رسد.دهشیری در 
ادامه برگزاری نمایشگاه ســالانه داکار با نام فیداک را از دیگر ظرفیت های 
اقتصادی مهم برای سرمایه گذاری ایرانی ها برشمرد و گفت: این نمایشگاه 
بر اساس تقویم ایران در آذرماه برگزار می شود و فرصت خوبی برای معرفی 

محصولات ایرانی و حضور تجار کشورمان است .    

 تسهیلات و تخفیف ثبت کشتی و حق پرچم
 برای کشتی هایی با تکنولوژی سبز

موسسه ثبت کشتی های سنگاپور به کشتی هایی با تکنولوژی های سبز و کم 
بودن آلایندگی، تسهیلات و تخفیف های ثبت کشتی اعطا می کند.به گزارش 
اقتصادسرآمد از مرین پرایم، ســنگاپور اولین کشوری است که مشوق های 
مالی قابل توجهی را برای تشویق مالکان کشتی تحت پرچم به منظور سرعت 
بخشیدن به  کربن زدایی مطابق با استانداردهای IMO، در نظر گرفته است. 
این برنامه شامل کاهش هزینه های اولیه و سالانه بین ۲۰ تا صددرصد برای 
کشتی هایی می شود که به تازگی ثبت شده اند و یا اقدامات لازم برای بهینه 
ســازی در مصرف انرژی را اتخاذ کرده اند.طبق آخرین گزارش ها، موسسه 
ثبت کشتی های سنگاپور )SRS( که در سال ۱۹۶۶ تاسیس شده، سنگاپور 
را در میان پنج کشور بزرگ صاحب پرچم جهان قرار داده است. طبق آمار، 
SRS بیش از ۴۴۰۰ کشتی تحت پرچم دارد که در مجموع بیش از ۹۶ میلیون 
تن ناخالص را شامل می شود. ناوگان تحت پرچم سنگاپور در حال حاضر 
یکی از جوان ترین ناوگان ها در دنیا است، اما از آنجا که رجیستری ها در سال 
های اخیر به طور فزاینده ای برای جذب تناژ بیشتر رقابتی شده اند، این برنامه 
جدید سنگاپور برای جذب کشتی های جدید و در عین حال تشویق به تلاش 
بیشتر برای کربن زدایی طراحی شده است. مشوق های جدید از ۱ می ۲۰۲۲ 
 )MPA( تا ۳۱ دسامبر ۲۰۲۴ اعمال می شود.اداره بنادر و دریانوردی سنگاپور
اعلام کرد: اصل کلیدی برنامه "کشتی های سبز"، اعطای پاداش و تسهیلات 
به مالکان کشــتی هایی اســت که داوطلبانه راه حل هایی را برای مطابقت با 
استانداردهای نظارتی زیست محیطی تعیین شده توسط IMO اتخاذ می کنند. 
MPA این برنامه را با الزامات شاخص طراحی بازده انرژی )EEDI( مارپل 
که از اول آوریل اجرایی شده اســت، مطابقت می دهد.کشتی های مجهز به 
 LNG موتورهایی که قادر به اســتفاده از ســوخت های کم کربن یا معادل
مانند bioLNG، اتان و متانول یا ســوخت های کربن صفر مانند آمونیاک 
یا هیدروژن هســتند، می توانند از این تسهیلات اســتفاده کنند؛ کشتی های 
جدیدی که در سنگاپور ثبت می شوند، تخفیف هایی بین ۵۰ تا ۱۰۰ درصد 
برای هزینه ثبت اولیه و مالیات بر تناژ سالانه دریافت می کنند. کشتی هایی که 
در مرحله رجیستری هستند و استانداردهای جدید را اتخاذ می کنند واجد 
شرایط کاهش هزینه ها بین ۲۰ تا ۱۰۰ درصد هستند. صاحبان کشتی هایی که 

واجد شرایط باشند، یک مدرک شناسایی "سبز" دریافت می کنند.

قزاقستان پل توسعه ترانزیت کالا از آسیا به 
اروپا با محوریت دریاي خزر

بندر آکتائو در غرب کشور قزاقستان و در مرکزیت استان 
مانگستاو و در ســواحل شــرقی دریای خزر به عنوان 
مهم ترین بندر قزاقستان مناســب ترین وضعیت را برای 
حمل ونقل محموله هــای گوناگون کالا های خشــک، 

نفت خام و محصولات پتروشیمی را داراست.
به گزارش اقتصادســرآمد، این منطقه دارای ۲۵ درصد 
محصولات نفتی و ۱۰۰ درصد محصولات اســترونتیوم 
)عنصر فلــزی در لامپ های نــوری( و همچنین معادن 
فســفات، منگنز، اورانیوم، گاز و زغال ســنگ می باشد. 
بندر آکتائو به نحوی طراحی شده است که مناسب ترین 

وضعیت را برای حمل ونقل محموله های گوناگون دارد.
براســاس این گزارش مانا،  این بندر بعد از طرح توسعه 
به دو بندر قدیم و جدید که در کنار یکدیگر قرار دارند، 
تقسیم شد؛ که در بندر جدید دو اسکله برای محصولات 
گوناگون و یک اسکله برای غلات در نظر گرفته شد. بندر 
قدیم شامل هشت اسکله فعال است که چند اسکله ویژه 
بارگیری محصولات نفتی دارد و سه اسکله بزرگ برای 
بارگیری و تخلیه محموله های غیرنفتی دارد. در این بندر 
بیش از ۲۵۰۰ مترمربع انبار سرپوشیده و بالغ بر ۹۰ هزار 
مترمربع انبار فضای باز وجود دارد. اسکله های بارگیری 
ویژه محصولات نفتی ظرفیت بیش از ۱۲ میلیون تنُ دارد.

بندر آکتائــو متصل بــه ریل های راه آهن سراســری از 
کنار کشتی می باشــد که از مزیت های این بندر به شمار 
می رود. علاوه بر این وجــود انبار غلات با ظرفیت بیش 
از ۹۰۰ هزار تنُ در سال همراه با اسکله بارگیری و تخلیه 
انحصاری از دیگر ویژگی های مثبت این بندر می باشــد. 
علاوه بر موارد فــوق بندر کوریــک در ۱۴۰ کیلومتری 
جنوب شــهر آکتائو قــرار دارد که دارای اســکله برای 
پهلودهی کشتی های رو_رو می باشد که در طرح توسعه 
آن ایجاد اسکله با تجهیزات بارگیری و تخلیه محصولات 

گوناگون به وجود خواهد آمد.
کشور قزاقستان با کشور های چین، روسیه، قرقیزستان، 
ازبکستان و ترکمنستان همسایه است که از طریق دریای 
خزر به کشــور های روســیه، آذربایجان و ایران متصل 
می باشد که این مزیت، قزاقســتان را به مثابه پلی در میان 
آسیا و اروپا )اورسیا( قرار داده است. این کشور از جمله 
کشور های آسیای میانه اســت که در سالیان اخیر تلاش 
کرده است تا نقش و سهم بیشتری در بازی های سیاسی و 

اقتصادی منطقه داشته باشد.
پایه گذار اتحادیه اقتصادی اوراسیا

قزاقستان یکی از کشور های پایه گذار اتحادیه اقتصادی 
اوراسیاســت که برخی کشــور های دیگر نظیر روسیه، 
بلاروس و قرقیزستان نیز عضو آن هستند. با توجه به موارد 
فوق و ظرفیت حمل و نقل ریلی این کشور، می توان از بندر 
آکتائو به عنوان پلی در زمینه توسعه ترانزیت کالا از آسیای 
دور در چین  به اروپا از طریق راه آهن و حمل ونقل دریایی 

از طریق دریای خزر به اروپا یاد کرد.
هم اکنون ترانزیت کالا از طریق موارد ذکر شده از چین و از 
طریق راه آهن قزاقستان به بندر آکتائو و بعد از طریق حمل 
دریایی در دریای خزر به کشور های روسیه و آذربایجان 
و بعد تا بندر پوتی گرجســتان به اروپــا انجام می گیرد. 
همچنین درحال حاضر مسیر جایگزین آذربایجان به ترکیه 

و سپس اروپا نیز وجود دارد.
ترانزیت کالا از طریق بندر آکتائو به بنادر شمالی ایران و 
سپس کشــور عراق و ترکیه صورت می گیرد که با توجه 
به ظرفیت و قابلیت های کشــورمان و همچنین شرکت 

کشتیرانی دریای خزر، میزان قابل توجهی نیست.
در این راستا دفتر نمایندگی شرکت کشتیرانی دریای خزر 
در آکتاو با دستورات و رهنمود های مدیریت ارشد گروه 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران و همچنین مدیرعامل 
شرکت کشتیرانی دریای خزر تمامی تلاش خود را در راه 
افزایش حداکثری این امر که ترانزیت کالا از بندر آکتائو به 
بنادر شمالی و سپس کشور عراق و ترکیه صورت گیرد، 
معطوف داشــته است که با حمایت بیشــتر و رفع موانع 
موجود به گســترش آن امیدواریم. البته این امر توســط 
رایزنی با صاحبان کالا و معرفی پتانســیل و مزیت های 
حمل توسط شرکت کشــتیرانی دریای خزر و امکانات 

بالقوه آن در شرف انجام است.
شــرکت کشــتیرانی دریای خزر یک دفتر نمایندگی در 
بندر آکتائو قزاقستان دارد که کلیه امور مربوط به واردات 
و صادرات کالا از این بندر توسط کشتی های کشتیرانی 
دریای خزر زیر نظر این دفتر و با هماهنگی با دفتر مرکزی 

شرکت در بندر انزلی صورت می گیرد.
این دفتر تمامی امور مربوط به مشتریان و تجار ایرانی و 
قزاق در شــهر آکتاو در زمینه حمل کالا و امور مربوط به 
آن  توسط کشتی های شرکت کشــتیرانی دریای خزر را 
عهده دار بوده و این امور توسط خطوط منظم کشتیرانی 
که توسط همکاران در دفتر مرکزی هماهنگ و مدیریت 

می شود، انجام می شود.
تعامل با مشــتریان و هماهنگی امور مربوط به بازاریابی 
و حفظ شــرایط ایمن و رقابتی برای آن ها در راســتای 
سیاست های کلی شرکت کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران و گسترش زمینه های ترانزیت کالا از سرفصل های 

کاری این دفتر در بندر آکتائو می باشد.
نفت و محصولات کشــاورزی و معدنی شــاکله اصلی 
اقتصاد قزاقستان را تشکیل می دهد. از طرفی این کشور 
نیاز های وارداتی مختلفی دارد که بیشتر در زمینه صنعتی و 
برخی حوزه های غذایی و کشاورزی است. روسیه، چین 
و برخی کشور های اروپایی جزو شرکای تجاری اصلی 
این کشور محسوب می شوند. به طور کلی بخش زیادی 
از تجارت قزاقستان با کشور های همسایه خود صورت 
می گیرد. روســیه اصلی ترین نقش را در تأمین کالا های 
وارداتی این کشور داشته که نشان از وابستگی اقتصادی 
آن به روسیه دارد.طبق آمار های جهانی حدود ۴۰ درصد 
از نیاز های وارداتی قزاقستان توسط روسیه تأمین شده که 
آمار قابل توجهی است. بعد از کشور روسیه چین بیشترین 

نقش را در واردات این کشور داشته است. 

نقش راهبردی نیروی دریایی ارتش در تأمین امنیت اقتصاد دریا
فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی گفت: نیروی دریایی راهبردی ارتش نقش مهمی در تأمین امنیت دریا ها و به ویژه اقتصاد دریایی ایفا می کند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
دریادار ایرانی افزود: هر میزان که در دریا حضور قوی تری داشته باشیم، کرانه و پس کرانه های ما نیز رشــد قابل توجهی خواهند داشت و قطعاً بخش قابل توجهی از مشکلات 

اقتصادی و معیشتی ما به جهت حرکت به طرف دریا ها مرتفع خواهد شد.
وی با اشاره به لزوم توجه جامعه علمی کشــور به اقتصاد دریا محور، انعقاد تفاهم نامه همکاری میان نیروی دریایی ارتش و سازمان جهاد دانشگاهی را یادآور شد و افزود: تمام 
ظرفیت های مان را در اختیار جامعه نخبگانی کشور قرار داده ایم و بیشترین تلاش را تاکنون در حوزه دستیابی به اقتدار دریایی داشته ایم. فرمانده نیروی دریایی ارتش همچنین گفت: 

به جهت اهمیت توجه به مسائل ضروری، تصمیم گرفته ایم از مجموعه جهاد دانشگاهی هم با توجه به ظرفیتی که در اختیار دارد، در راستای توسعه سواحل مکران استفاده کنیم

گروه اقتصاد دریا - برهان محمودی - این 
روزها برخی منابع خارجی از دور زده شدن 
ایران توسط هندی ها برای صادرات کالا به 
روسیه خبر داده اند. این روزها برخی منابع خارجی از 
دور زده شدن ایران توسط هندی ها برای صادرات کالا 
به روســیه خبر داده اند. هندی ها با عبور از دریای سیاه 
و کانال ســوئز و سپس از طریق گرجســتان، کالاهای 
صادراتی خود را به روســیه رســانده اند.این در حالی 
است که ۶ سال از امضای موافقتنامه چابهار میان ایران، 
هند و افغانستان می گذرد و نیز قرار بود هندی با سرمایه 
گذاری ۸۵ میلیون دلاری در بندر چابهار، از آن به عنوان 
هاب ترانزیتی میان بنادر هند با کشورهای آسیای میانه، 
روسیه و قفقاز استفاده کنند.اتفاقی که تا کنون رخ نداده 
و هندی ها بخش اندکی از ســرمایه گذاری لازم را در 
این بندر هزینه کرده اند؛ همچنین شــرکت آی جی پی 
ال هند که اپراتور بندر چابهار است، تلاش خاصی در 
خصوص بازاریابی از شــرکت های لاینری بزرگ دنیا 
برای پهلوگیری کشتی هایشان در بندر چابهار به خرج 

نداده است.
پیشنهاد رونالدینیویی وزیر خارجه هند!

وزیر خارجه هند نیز یک سال قبل خواهان الحاق بندر 
چابهار به کریدور شمال-جنوب شده بود؛ در حال حاضر 
حاضر بندر شهید رجایی مبدأ کریدور شمال-جنوب در 
ایران است و کشتی هایی که به مقصد کشورهای شمال یا 
شرق و غرب دریای خزر از مسیر ترانزیتی ایران، اقدام به 
حمل کالا می کنند، عمدتاً در بندر شهید رجایی متوقف 
می شوند.با این حال، هندی ها که خود اپراتور بندر شهید 
بهشتی چابهار هستند، در اقدامی عجیب به جای انتخاب 
ایران به عنوان مسیر ترانزیتی کوتاه تر و ارزان تر نسبت به 
مسیر گرجستان برای انتقال کالاهای صادراتی خود به 

مقصد روسیه، سراغ مسیر طولانی تر و گران تر رفته اند.
پیش بینی وزیر راه، برعکس عمل کرد

رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی سال گذشته اعلام 
کرده بود که می توانیم بخشی از صادرات روسیه به هند 
را که عمدتاً از مسیر دریایی کانال سوئز حمل می شود 
که همزمان زیادی می طلبــد و هم هزینه بالا؛ حال آنکه 
می توانیم بخشــی از این جابه جایی زغال سنگ روسیه 

به هند را از خاک ایران انجام دهیم که همزمان کمتری 
خواهد داشت و هم هزینه جابه جایی ها به شدت کاهش 
می یابد.البته تأکید قاسمی وزیر راه برای اجرایی شدن 
این پیشــنهاد، بر دادن تخفیف های مناسب به روس ها 
برای انتقال صادرات خود به شــبکه ریلی-جاده ای-

بندری ایران بود.
رئیس اتاق ایران و چین: پروژه سرمایه گذاری 
هندی ها در چابهار عملًا شکست خورده است

مجیدرضا حریری رئیس اتاق مشترک ایران و چین در 
گفت وگو با خبرنگار مهر درباره دوراهی واگذاری بندر 
شهید بهشتی چابهار به هندی ها یا چینی ها؟ اظهار کرد: 
ایران رســماً عضو ابتکار کمربند-راه چین است؛ این 
ابتکار در سال ۲۰۱۳ اعلام رسمی شد ما هم به عنوان اتاق 
ایران و چین عضو شــورای تجاری ابتکار کمربند-راه 
هستیم و از اعضای هیئت مؤسس و هیئت امنای آن هم 

به حساب می آییم.
وی ادامه داد: سال ۲۰۱۴ من در دانشگاه »ای وو« در شرق 
چین سمینار مطالعات یک کمربند یک راه برگزار و کتابی 
در آن سمینار با عنوان شهرهای مهم جاده ابریشم منتشر 

شد؛ ۱۴ شــهر کلیدی در این کتاب نام برده شده بود که 
یکی از آنها تهران بود.

رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و چین یادآور شد: 
حتی در قالب همین ابتکار کمربند-راه، قرارداد فاینانس 
راه آهن برقی تهران-مشهد را با چینی ها امضا کرده بودیم 
که پس از خروج ترامپ از برجام، این اتفاق رخ نداد.وی 
خاطرنشان کرد: پروژه سرمایه گذاری هندی ها در بندر 
چابهار، عملًا از نظر من یک طرح شکست خورده است؛ 
قرار بود هندی ها ۸۵ دلار در این بندر سرمایه گذاری کنند 
که مشخص نیست تا کنون چه میزان سرمایه گذاری در 
این بندر داشته اند؛ این نشان می دهد یک جاهایی اشکال 
دارد.حریری با بیان اینکه این وضعیت قابل تغییر است 
البته هند و چین با هم رقیب هستند و کنار هم نگه داشتن 
آنها کار سختی است ولی می شــود در کنار اتفاقاتی که 
در چابهار با حضور هندی ها در حال رخ دادن است، با 
توجه به فاصله ۸۰ کیلومتری چابهار ایران با بندر گوادر 
پاکستان، این مسیر را راه آهن کشــید تا از این ظرفیت 
استفاده کرد و ارتباطات شــرقی-غربی بندر چابهار را 

افزایش داد.

بر روی مزیت جغرافیایی ظرفیت ترانزیتی سرمایه 
گذاری می شد قابل تحریم نبودیم

وی تأکید کرد: ایران تنها کشور دنیاست که ۴ راه جهان 
و محل تلاقی عبور و مرور میان شرق و غرب و شمال و 
جنوب دنیا به حساب می آید ولی از این ظرفیت هیچ گاه 
استفاده نکرده ایم؛ قطعاً بهترین راه برای کشورهای دنیا، 
عبور از ایران است اما تنها راه نیست و اگر از این مزیت 
استفاده نکنیم، کشورهای دیگر را جایگزین ما می کنند. 
ترانزیت مزیت اصلی کشــور ماست؛ اگر از این مزیت 
استفاده کرده بودیم، قابل تحریم نبودیم چون همه دنیا 

به ما وابسته می شد.
خبر جایگزینی گرجستان برای ترانزیت کالا به 

روسیه صحت ندارد
علی ضیایی کارشناس اقتصاد حمل و نقل در گفت وگو 
با خبرنگار مهر درباره جایگزینی گرجستان با ایران برای 
ترانزیت کالا به روسیه گفت: به نظر من این خبر کاملًا 
اشتباه اســت و صحت ندارد.وی افزود: روسیه هم در 
دریای سیاه و هم در دریای بالتیک بنادر بزرگ و مهمی 
دارد؛ چه لزومــی دارد که کشــتی های حامل کالاهای 
هندی در بنادر گرجستان پهلو بگیرند و سپس از مسیر 
این کشور به روسیه بروند؟کارشناس ترانزیت با اشاره 
به اختلافات سیاسی گرجســتان و روسیه که در جنگ 
اوکراین تشــدید هم شده اســت، ادامه داد: اینکه گفته 
می شود هند گرجستان را جایگزین ایران کرده، اشتباه 
است؛ چون ما اصلًا تا کنون مسیر ترانزیتی میان هند و 
روسیه نبوده ایم که حال قرار باشد گرجستان جایگزین 

مسیر ایران شود.
وی تأکید کــرد: تا پیش از پاندمی کرونــا، کرایه حمل 
دریایی کالا نسبت به حمل زمینی به صرفه تر بود ضمن 
اینکه ما مشــکلاتی در داخل از نظــر هماهنگی میان 
دستگاه های متولی ترانزیت داشــتیم همچنین مسائل 

سیاسی و روابط بین الملل هم بر ترانزیت مؤثر است.
به گفته کارشناس اقتصاد حمل و نقل، در دولت سیزدهم 
اقداماتی برای عبــور ترانزیتی کالاهــای صادراتی و 
وارداتی میان هند و روسیه در حال انجام است تا بخشی 
از کالاهایی که میان این دو کشــور جابه جا می شود، به 

خاک ایران منتقل شود.

رئیس اتاق ایران و چین: پروژه سرمایه گذاری هندی ها در چابهار عملاً شکست خورده است

توافق چابهار»کاغذ پاره« یا سند ترانزیتی

برگزیده ها

گزارش

مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشــهر با بیان اینکه 
فعالیت خط مســافری دریایی بین بندر خرمشهر و 
کویت پس از ۲ سال وقفه از فروردین ماه امسال از سر 
گرفته شد گفت:در این مدت تردد مسافری در بندر خرمشهر به 
رشد ۱۰۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل رسیده است.

به گزارش اقتصادسرآمد، نورالله اسعدی به ایرنا اظهار داشت: 
پس از ۲ ســال وقفه به دلیل شــیوع ویروس کرونا، با پیگیری  
سازمان بنادر و دریانوردی، شرکت کشتیرانی والفجر و همکاری 
وزارت امور خارجه، خط مسافری دریایی بین بندر خرمشهر و 

کویت مجددا فعال شد. 
وی افزود: این ســفر دریایی بــه صورت هفتگــی و منظم با 
هماهنگی بندر خرمشهر و کویت با کشتی برلیان انجام می شود، 
این کشتی روزهای شنبه و چهارشــنبه از بندر خرمشهر راهی 
کویت می شود و روزهای یکشنبه و پنجشــنبه به مقصد بندر 
خرمشــهر به حرکت درمی آید. مدیرکل بنــدر و دریانوردی 
خرمشــهر گفت:با توجه به فعالیــت بی وقفه بنــدر در تمام 
حوزه های عملکردی اکنون  شاهد ترافیک و افزایش چشمگیر 
تخلیه و بارگیری کالا در بندر خرمشــهر هســتیم و در همین 
مدت بندر خرمشهر رشــد ۶۹درصدی عملیات تخلیه کالای 
کانتینری از لحاظ وزنی نســبت به مدت مشابه سال گذشته را 

تجربه کرده است.
وی با اشــاره به  وجود زیر ســاخت های مناســب و ترمینال 
کانتینری پیشــرفته در بندر خرمشــهر برای ارتباط تجاری با 
کشــورهای منطقه در خصوص حمل و نقل کانتینری افزود:از 
ابتدای امسال تاکنون تردد شناورهای کانتینری بالای هزار و زیر 
هزار تن در بندر خرمشهر نسبت به سال قبل رشد ۶ درصدی را 
نشان می دهد.اسعدی در ادامه از تردد بیش از ۷۰ فروند شناور 
غیرکانتینری بالای هزار و زیر هزار تن در فروردین ماه امسال به 
بندرخرمشهر خبر داد و اظهار داشت: در مقایسه با همین مدت 
در سال گذشته بندر خرمشهر رشد ۶۱درصدی را تجربه کرده 
است.مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشهر گفت: عملیات تخلیه 
و بارگیری کالا در بندر خرمشــهر در فروردین ماه سالجاری 
۴۷ درصد رشد داشته است.بندرخرمشهر با برخورداری از۲۰ 
پست اسکله،۲۳۰ هکتار وسعت و اســتفاده از پتانسیل منطقه 
تجاری صنعتی آزاد اروند از ظرفیــت بالایی در زمینه حمل و 
نقل و تجارت دریایی برخوردار اســت.پایانه مسافری دریایی 
خلیج فارس خرمشــهر با مســاحت ۶ هزار مترمربع و ۲ پست 

اسکله ، ظرفیت جابجایی روزانه یکهزار و ۲۰۰ نفر را دارد.

مدیر شیلات و آبزیان ســازمان جهاد کشاورزی 
ایلام گفت: مازاد آبزیان تولیدی استان قابلیت و 
پتانسیل صادرات به کشــور عراق و خارج استان 

را دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد،رضا سلیمانی به ایرنا اظهار داشت: 
میانگین ماهی آزاد تولیدی مزارع پرورش ماهی استان ایلام 
در سال چهار هزار تن اســت.وی افزود: این آبزیان مازاد با 
توجه به کیفیت و طعم خوب قابلیــت صادرات به خارج از 
استان را دارتد و در سال های اخیر به صورت موردی بخشی 
از ماهی مازاد استان از طریق مرز مهران به کشور عراق صادر 

شده است.
سلیمانی یادآور شد: ماهی مازاد ایلام به استان های همجوار 

چون خوزستان، کرمانشاه و تهران نیز صادر می شود.
وی تاکید کرد: صادارات آبزیان تولید استان به کشور عراق 
یک پتانسیل قوی اقتصادی است که توسعه و پیگیری جدی 
آن منوط به همکاری دستگاه های ذیربط چون دامپزشکی، 
صنعت، معدن تجارت، اتاق بازرگانی، اســتانداری و دیگر 
نهادهای مرتبط داخل اســتان و همراهی طــرف عراقی و 
بازرگانان این کشور است.سلیمانی ادامه داد: ماهی صادراتی 
به عراق باید بر اســاس معیارها و بازارپســندی این کشور 
باشد تا بتوان بازار مصرف عراق را برای عرضه و فروش این 

محصول جلب کرد.
وی در مورد تامین نهاده های آبزیان هــم  توضیح داد: تمام 
نهاده های آبزیان از بازار آزاد تامین و مزرعه داران پرورش 
ماهی نهاده های مورد نیاز خود را از بازار آزاد تهیه می کنند و 
برخلاف دام و طیور، به آبزیان و بخش شیلات نهاده دولتی و 
یارانه ای تعلق نمی گیرد.به گزارش ایرنا، پیش بینی می شود 
تا پایان سال جاری ۱۰ هزار و ۵۰۰ تن ماهی سردآبی و گرم 
آبی از مزارع استان تولید شود.سال گذشته میزان تولید ماهی 

در استان ۱۰ هزار و ۳۰۰ تن بود.
در استان ایلام ۲۲۰ مزرعه پرورش ماهیان سرد و گرم آبی با ۲ 
هزار و ۵۰۰ بهره بردار و تعاونی صید و صیادی فعالیت دارد. 
وی تاکید کرد: صادارات آبزیان تولید استان به کشور عراق 
یک پتانسیل قوی اقتصادی است که توسعه و پیگیری جدی 
آن منوط به همکاری دستگاه های ذیربط چون دامپزشکی، 
صنعت، معدن تجارت، اتاق بازرگانی، اســتانداری و دیگر 
نهادهای مرتبط داخل اســتان و همراهی طــرف عراقی و 

بازرگانان این کشور است.

عضو هیأت عامل و معاون امور دریایی سازمان بنادر 
و دریانوردی از همکاری ویژه  در بخش ســوخت 
یارانه ای و تعمیرات کشــتی باری-مســافری در 
بوشهر به منظور پشتیبانی از جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ خبر داد 
و گفت: برای تامین زیرساخت های باری و مسافری بوشهر در 
سطح بین المللی برنامه های مختلفی تدارک دیده شده است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، مجید علی نازی درباره زیرساخت های 
حمل و نقل باری و مسافری در بوشهر، اظهار داشت: تمهیدات 
و برنامه هــای مختلفی درخصوص زیرســاخت های باری و 
مسافری بوشهر در سطح بین المللی اندیشیده و تسهیلاتی نیز 
از سوی ســازمان بنادر و دریانوردی به ویژه در جهت رفاه و 
آسایش مردم خارگ در نظر گرفته شده است.وی ادامه داد: پس 
از سال ها توانستیم با مشارکت بخش خصوصی در بخش حمل 
و نقل مســافری و باری جزیره خارگ، لندینگ کرافت آماده و 
خط جدید کشتیرانی بوشهر به خارگ را راه اندازی کنیم.معاون 
امور دریایی ســازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به اینکه ۹۰ 
درصد تخفیف تعرفه ای با نگاه ویژه مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی مدنظر قرار گرفته و در خصوص حمل و نقل بار و 
مسافر این آمادگی از سوی ســازمان بنادر و دریانوردی وجود 
دارد که تســهیلات بدون بهره و کمک هــای لازم را به بخش 
خصوصی ارائــه کند.علی نازی افــزود: در خصوص حمل و 
نقل مسافری بین المللی، پایانه مسافری بین المللی مدنظر قرار 
گرفته که حدود ۷۰ میلیارد تومان اعتبار برای آن تخصیص یافته 
و ایجاد اسکله مسافری به منظور پهلوگیری شناورهای مسافری 
تا سایز ۱۵۰ متر فراهم شده است و همزمان یک فروند شناور 
مسافری بزرگ و ۲ فروند شناور مسافری سایز متوسط و پایین 
تر می توانند پهلوگیری داشته باشند و این یک پایانه بین المللی 
در جهت حمل و نقل مسافری بین ایران و قطر خواهد بود. وی 
با اشاره به نگاه ویژه ســازمان بنادر و دریانوردی به پشتیبانی 
از برگزاری جام جهانی ۲۰۲۲ فوتبــال در قطر، گفت: در این 
خصوص فعالیت ها به صورت شبانه روزی در حال انجام است 
تا بتوانیم زیرساخت های مســافری لازم را قبل از شروع جام 
جهانی آماده کنیم.معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی 
ادامه داد: ۲ فروند کشتی مسافری بزرگ در حال آماده سازی و 
ایمن سازی هستند که تا دو ماه آینده آماده خواهند شد و اسکله 
مربوطه نیز تا پایان مردادماه به بهره برداری خواهد رسید و سالن 
مسافری نیز با استانداردسازی مناسب که دارای شاخص های 

بین المللی است مدنظر قرار می گیرد.

مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهرخبرداد

افزایش ۱۰۰ درصدی سفرهای دریایی 
از بندر خرمشهر

مدیر شیلات و آبزیان استان ایلام مدعی شد

 شیلات، ظرفیت صادرات ماهی
 به عراق را دارد

معاون امور دریایی سازمان بنادر اعلام کرد

ارائه تسهیلات و تخفیف تعرفه ای ۹۰ درصدی 
برای خط کشتیرانی بوشهر-خارگ


